



Lung Cancer Europe



8. rapport fra LuCE
om lungekræft

2023

Økonomiske konsekvenser af lungekræft: Et europæisk perspektiv

I samarbejde med:  Patientforeningen
Lungekræft

· Resumé ·

Beskrivelse og metodologi

Denne rapport er en beskrivende forskningsanalyse, der undersøger den økonomiske byrde ved lungekræft, som den rapporteres af personer, der er diagnosticeret med lungekræft, og deres omsorgspersoner. Dataindsamlingen foregik via et selvudfyldt online spørgeskema. Denne undersøgelse blev gennemført af 1.161 deltagere (834 personer med lungekræft og 327 omsorgspersoner) i 28 europæiske lande.

Resultater

Omkostningerne ved lungekræft

De fleste deltagere oplevede både medicinske (73,5%) og ikke-medicinske udgifter (87,2%) på grund af lungekræft. De omkostninger, der oftest blev rapporteret, var rejser af medicinske årsager (83,7%), husholdningsregninger såsom telefon eller varme (77,3%) og personlige ting som forbindelser, bandager og cremer (72,3%). Derudover rapporterede 62,9% reduceret husstandsindkomst efter diagnosen. Halvdelen (49,5%) oplevede et fald i indkomst på mere end 30% sammenlignet med livet før lungekræft.

Finansielle vanskeligheder

Økonomiske udfordringer som følge af sygdommen blev oplevet af 66,7%. Et stort antal rapporterede om følgende økonomiske konsekvenser:

- 45,7% havde svært ved at betale udgifter i forbindelse med lungekræft
- 36,8% havde svært ved at leve af deres sædvanlige husstandsindkomst på grund af lungekræft
- 31,6% havde brug for mere end 20% af deres husstandsindkomst til at betale for udgifter i forbindelse med lungekræft

Sundhedsmæssige konsekvenser

Personer med økonomiske problemer angav, at mindst et område i deres liv var negativt påvirket af økonomiske konsekvenser (88,4%). De vigtigste rapporterede følgevirkninger var mental sundhed (67,5%) og livsstil og sociale aktiviteter (59,0%). Lidt over en fjerdedel (26,5%) af deltagerne (med eller uden økonomiske problemer) rapporterede, at de havde truffet en beslutning, der påvirkede deres egenomsorg eller overholdelse af behandlingen på grund af økonomiske årsager.

Støtte og ressourcer

Et stort antal deltagere sagde, at der ikke var økonomiske tilskud eller hjælp til rådighed for personer med sygdommen (39,2%) eller omsorgspersoner (46,7%) i deres lande. Den største støtte kom fra de nærmeste (30,4%), efterfulgt af det offentlige sundhedsvæsen (21,6%) og social støtte (20,6%). Men 40,8% af de deltagere, der søgte hjælp hos de sociale myndigheder, og 29,7% af dem, der søgte støtte hos sundhedsvæsenet, fik ikke den hjælp, de havde brug for. Støtte til omkostninger i forbindelse med medicin og sundhedspleje blev identificeret som den økonomiske støtte, der var mest behov for (53,0%).

Opfordring til handling

- **Screenere for økonomisk toksicitet og tilbyde programmer til at hjælpe med omkostninger, hvis der opdages økonomisk sårbarhed**
- **Øge dækningen af programmer der giver indkomsterstatning for personer, der ikke kan arbejde på grund af lungekræft eller omsorgsarbejde**

Få adgang til hele den 8. LuCE-rapport:
www.lungcancereurope.eu



Lung Cancer Europe

Many Faces, One Voice

www.lungcancereurope.eu

info@lungcancereurope.eu

